
z»r>xxmxmcäcqNunanul Allanut PisonaqanikUdenrigsdirakloraælMedlem af Inatsisartut Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq0302-2016Sags nr. 18502Dok. nr. 2036105Postboks 13403900 NuukTlf. (+299) 34 50 00Fax (+299) 32 93 eaE-mail: napönancqgiwwwmaalakkarsuisul glBesvarelse af § 37- spørgsmål nr. 024Kære Per Flosing-PetersenDu har den 26. januar 2016 stillet Naalakkersuisut en række spørgsmål om Grønlandsfordele i forhold til Grønlands placering i Arktis jf. relationen til Danmark.Spørgsmålene er henvist til besvarelse af Naalakkersuisoq for Finanser, Råstoffer ogUdenrigsanliggender.I forhold til spørgsmålet om hvornår Naalakkersuisut vi sikre, at Grønland får fordele afplaceringen iArktis, henvises til Naalakkersuisuts Koal nsaftale for 2014-2018, somredegør for de overordnede målsætninger og strategier for Grønland, herunder i forholdtil det udenrigspol ke område. Endvidere kan jeg henvise til UdenrigspolitiskRedegørelse 2015, der giver en status og perspektiver for Naalakkersuisutsudenrigspol ske indsats fremadrettet.Derudover kan jeg oplyse, at Naalakkersuisut i efteråret 2015 har besluttet, at Grønlandfrem imod 2017 vil arbejde for at sikre Grønland en mere fremtrædende rolle iKongeriget Danmarks samlede deltagelse i Arktisk Råd, særligt begrundet i det stigendefokus på Arktis, for at sikre Grønlands interesser.Naalakkersuisut prioriterer derudover en midtvejsevaluering af Kongerigets arktiskestrategi, som netop er igangsat, og bidrager ligeledes til regeringens kommendeUdenrigsstrategi vedrørende Arktis komponenten iTaksøe-Jensen udredningen.I forhold til spørgsmål 2, 3 og 4 er Naalakkersuisut ikke enig i den grundlæggendepræmis i de fremsatte spørgsmål om, at Naalakkersuisut i sin udenrigspol ikke sikrerog varetager befolkningens og Grønlands interesser, samt at forholdet mellem Danmarkog Grønland kan karakteriseres som, at Grønland samler krummer op, og at Grønlandudnyttes fra dansk side.Forholdet mellem Grønland og Danmark er på alle de grundlæggende områderreguleret af Selvstyreloven fra 2009. Denne lov ar blevet til pá baggrund af etligeværdigt pol sk samarbejde mellem Grønland og Danmark i Selvstyrekommissionen,og den er vedtaget i Folketinget, efter bred ti slutning både blandt vælgerne i Grønlandog i lnatsisarlut. Ved folkeafstemningen i 2008 stemte 76 % for selvstyre ogefterfølgende vedtog et enigt lnatsisartut at sige ja til den Selvstyrelov. der gælder i dag.Det er på den baggrund Naalakkersuisuts udgangspunkt, når vi udøver vores hverv påde forskellige ansvarsomráder, at Grønlands rolle og selvbestemmelsesret inden forrigsfællesskabet hviler på en bred tilslutning i Grønland, po ' isk såvel som ibefolkningen. Det gælder også de økonomiske relationer mellem Grønland og Danmark.1



m c :E monJeg mener ikke alder er grundlag for at udtale, at Naa|akkersuisut forhaler at tage denødvendige i ativer.På baggrund af ovenstående overvejelser finder jeg ikke at kunne komme nærmere enbesvarelse af de rejste spørgsmål 2, 3 og 4.Inussiarnersumik inuulluaqqusillungaMed venlig hilsen


